

Số: 92 /QĐ-UBDT

Hà Nội, ngày 25 tháng 02 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

**Ban hành Kế hoạch tuyên truyền công tác dân tộc và
thực hiện chính sách dân tộc năm 2022**

BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM ỦY BAN DÂN TỘC

Căn cứ Nghị định số 13/2017/NĐ-CP, ngày 10/02/2017 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ủy ban Dân tộc;

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 22/QĐ-UBDT ngày 18/01/2022 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc giao nhiệm vụ công tác năm 2022 cho các vụ, đơn vị;

Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tuyên truyền,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch tuyên truyền công tác dân tộc và thực hiện chính sách dân tộc của Ủy ban Dân tộc năm 2022.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng, Vụ trưởng Vụ Tuyên truyền và thủ trưởng các Vụ, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- Bộ trưởng, Chủ nhiệm UBKT (để b/c);
- Các Thứ trưởng, PCN UBKT;
- Cơ quan làm công tác dân tộc các tỉnh/tp;
- Văn phòng Ủy ban, Trung tâm Thông tin, Báo DTPT, Tạp chí DT;
- Cổng TTĐT UBKT;
- Lưu: VT, Vụ TT.

**KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
THỦ TRƯỞNG, PHÓ CHỦ NHIỆM**



Hoàng Thị Hạnh

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền công tác dân tộc và thực hiện chính sách dân tộc năm 2022
*(Ban hành kèm Quyết định số: /QĐ-UBDT, ngày 25 tháng 02 năm 2022
 của Ủy ban Dân tộc)*

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**1. Mục đích**

- Đẩy mạnh tuyên truyền đường lối, của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước nói chung và công tác dân tộc và chính sách dân tộc nói riêng; góp phần phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh vùng dân tộc thiểu số và miền núi (DTTS&MN); thu hẹp khoảng cách phát triển giữa các dân tộc, các vùng miền trong cả nước.

- Nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, đồng bào các dân tộc về lĩnh vực công tác dân tộc, thực hiện chính sách dân tộc nhằm tăng cường sự đồng thuận xã hội, giúp cán bộ làm công tác dân tộc, các tổ chức chính trị - xã hội và đồng bào dân tộc thiểu số phát huy nội lực, chủ động, tích cực trong quá trình tham gia triển khai, giám sát thực hiện các chính sách ở vùng DTTS&MN đạt được kết quả cũng như mục tiêu đã đặt ra.

- Tuyên truyền các mô hình, gương điển hình tiên tiến, phong trào thi đua yêu nước trong tổ chức triển khai thực hiện chính sách dân tộc ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số; các hoạt động kỷ niệm những ngày lễ lớn của đất nước, các sự kiện đặc thù liên quan đến vùng đồng bào dân tộc thiểu số nhằm lan tỏa những truyền thống tốt đẹp; củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc và lòng tin của đồng bào với Đảng và Nhà nước.

2. Yêu cầu

- Tuyên truyền thường xuyên theo kế hoạch cụ thể hàng quý, hàng tháng; nội dung tuyên truyền thiết thực, có trọng tâm, trọng điểm, đúng đối tượng, địa bàn.

- Tuyên truyền công tác dân tộc và chính sách dân tộc gắn với thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ của cơ quan công tác dân tộc các cấp, trong công tác tham mưu cho cấp ủy, chính quyền các cấp cụ thể hóa chủ trương của Đảng, chính sách dân tộc của Nhà nước, Quốc hội; trọng tâm là các chủ trương lớn của Trung ương về phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

- Hình thức, biện pháp tuyên truyền phải được đổi mới, sáng tạo, phong

phú, phù hợp với phong tục tập quán các vùng miền, gần gũi với người dân; Phải thể hiện được tiếng nói của chính đồng bào dân tộc thiểu số trong đời sống lao động, sản xuất và góp phần đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn xã hội ở các địa phương.

- Công tác tuyên truyền của Ủy ban Dân tộc, phải đồng bộ, thống nhất với kế hoạch triển khai các đề án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia, phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn I : 2021-2025 do Ủy ban Dân tộc chủ trì, phối hợp với các bộ, ngành triển khai thực hiện.

II. ĐỐI TƯỢNG

- Cán bộ, công chức, viên chức làm công tác dân tộc chuyên trách và không chuyên trách từ trung ương đến địa phương.

- Người có uy tín, già làng, trưởng thôn, buôn, bản, phum, sóc và đồng bào vùng dân tộc thiểu số.

- Các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp tham gia thực hiện truyền thông, tuyên truyền liên quan đến vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

III. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN :

1. Triển khai thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết, Kết luận của Đảng, Quốc hội, Chính phủ; các văn bản chỉ đạo, điều hành của Thủ tướng Chính phủ có liên quan đến công tác dân tộc; tiêu biểu là : Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng Kết luận số 65-KL/TW, ngày 30/10/2019 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa IX về công tác dân tộc trong tình hình mới; Nghị quyết số 88/2019/NQ-QH14, ngày 18/11/2019 kỳ họp thứ 8 của Quốc hội khóa XIV phê duyệt Đề án tổng thể phát triển kinh tế - xã hội vùng DTTS&MN giai đoạn 2021 - 2030; Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn 1: từ năm 2021 đến năm 2025; Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 28/01/2022 của Chính phủ ban hành Chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045. ; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ cơ quan Ủy ban Dân tộc nhiệm kỳ 2020-2025;

2. Chương trình hành động của Ủy ban Dân tộc thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2022.

3. Tiếp tục tuyên truyền kết quả và vận động đồng bào tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước “*Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới*”, “*Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau*” , cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư, gắn với xây dựng nông thôn mới*”, “cuộc vận động “*Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc*”, các cuộc vận động khác ở các địa phương, các bộ ngành có liên quan đến đồng bào

dân tộc thiểu số;

4. Phổ biến, nhân rộng mô hình hay, cách làm hiệu quả; biểu dương các điển hình tiên tiến, gương người tốt việc tốt, người có uy tín tiêu biểu trên các lĩnh vực; nhân điển hình tiên tiến nhất là phản ánh cách làm hay, hiệu quả, tiến bộ, thực hiện các Dự án Chương trình mục tiêu Quốc gia ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

5. Định hướng thông tin, phản bác những luận điệu sai trái, phản động của các thế lực thù địch, cảnh giác trước âm mưu “diễn biến hòa bình”, lợi dụng vấn đề dân tộc, tôn giáo, dân chủ, nhân quyền, lợi dụng khó khăn của đồng bào dân tộc để kích động, chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc; tiếp thu ý kiến nhân dân kịp thời điều chỉnh, bổ sung chính sách phù hợp.

6. Tổ chức và hưởng ứng truyền thông về các lĩnh vực: an ninh tổ quốc; an ninh biên giới quốc gia; bảo hiểm y tế; an toàn thực phẩm; môi trường; an toàn giao thông nông thôn; nghĩa vụ quân sự; hôn nhân và gia đình; bình đẳng giới; đất đai; phòng, chống mua bán người, bạo lực gia đình, dịch bệnh, HIV/AIDS, tội phạm và ma túy, tác hại của thuốc lá, cháy nổ; phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm; tuyên truyền các phong trào thi đua và các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước năm 2022.

7. Tuyên truyền giới thiệu bản sắc văn hóa tốt đẹp, nhân văn trong các dân tộc thiểu số; các phong tục, cách làm bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa, gắn với phát triển kinh tế du lịch; cí ra các giải pháp, hành động, nâng cao nhận thức kiên quyết xóa bỏ các hủ tục lạc hậu, mê tín, dị đoan trong đời sống xã hội; áp dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin trong quảng bá du lịch và xây dựng nông thôn mới.

8. Tuyên truyền về phòng chống dịch Covid -19 theo chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, hướng dẫn của Bộ Y tế; chỉ đạo của Bộ trưởng Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc về phòng chống dịch covid; cung cấp thông tin đầy đủ, giới thiệu các mô hình tốt giúp đồng bào vùng DTTS & MN thay đổi nhận thức và cách thức ứng phó với dịch bệnh kịp thời, hiệu quả trong tình hình mới.

(Kèm theo Phụ lục Một số nội dung trọng tâm tuyên truyền thực hiện chính sách dân tộc và công tác dân tộc năm 2022).

IV. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN:

1. Tại các cuộc triển khai nhiệm vụ công tác năm 2022, các hội nghị, hội thảo triển khai công tác dân tộc năm 2022 do lãnh đạo Ủy ban Dân tộc hoặc các Vụ đơn vị tổ chức

1. Trên các phương tiện thông tin đại chúng, các ấn phẩm báo, tạp chí cấp cho đồng bào dân tộc thiểu số, người có uy tín; Báo Dân tộc và Phát triển cơ quan ngôn luận của Ủy ban Dân tộc (diễn đàn của các dân tộc thiểu số Việt Nam), tạp chí dân tộc, cổng Thông tin điện tử UBĐT; hệ thống Đài Phát thanh, Đài truyền hình của Trung ương và các địa phương, hệ thống loa truyền thanh

các xã, phường, thị trấn và nhiều loại hình tuyên truyền phù hợp khác.

2. Lồng ghép với hoạt động phổ biến, đối thoại tại các cuộc họp, sinh hoạt chi bộ, đơn vị, hội nghị, hội thảo, tập huấn... của các tổ chức chính trị xã hội, các tổ chức hội nghề nghiệp, tổ Covid cộng đồng, các doanh nghiệp, tổ hợp tác xã...

3. Bằng các hình thức sân khấu hóa, tổ chức các sự kiện trong triển khai từng nhiệm vụ cụ thể phù hợp

4. Ứng dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội; đăng tải thông tin, tuyên truyền về công tác dân tộc, chính sách dân tộc trên Cổng thông tin điện tử Ủy ban Dân tộc, Báo Điện tử Dân tộc & Phát triển, Cổng thông tin điện tử các địa phương vùng DTTS&MN, trên các thiết bị nghe nhìn...

5. Qua các loại hình truyền thông khác: Loa phát thanh di động, cụm pano, áp phích, tờ rơi, ấn phẩm,...

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Vụ Tuyên truyền:

- Chủ trì và phối hợp với các cơ quan liên quan định hướng tuyên truyền; chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn báo, tạp chí thực hiện việc cấp một số ấn phẩm báo, tạp chí cho vùng DTTS&MN, vùng đặc biệt khó khăn và Trung tâm Thông tin của Ủy ban Dân tộc triển khai thực hiện.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá tình hình, kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch tuyên truyền, báo cáo lãnh đạo Ủy ban Dân tộc theo quy định.

2. Các vụ, đơn vị thuộc Ủy ban Dân tộc, căn cứ vào nhiệm vụ được giao, chủ động xây dựng kế hoạch, phối hợp với vụ Tuyên truyền đề xuất nội dung tuyên truyền để thực hiện nhiệm vụ đạt kết quả tốt.

3. Cơ quan công tác dân tộc ở địa phương căn cứ vào thực tế cơ sở , tham mưu cho Ủy ban Nhân dân kế hoạch thực hiện nhiệm vụ công tác dân tộc của địa phương trong đó có công tác tuyên truyền; chủ động phối hợp, đề xuất với vụ Tuyên truyền những nội dung cần thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng mang tính liên kết, thống nhất vì sự phát triển chung, nhất là việc học tập các mô hình hay, việc làm tốt để nhân điển hình ở nhiều cơ sở và triển khai các lớp tập huấn tuyên truyền chính sách dân tộc theo các chuyên đề.

4. Cổng thông tin điện tử của Ủy ban Dân tộc, báo dân tộc và Phát triển, Tạp chí Dân tộc xây dựng kế hoạch tuyên truyền và duy trì thường xuyên chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền công tác dân tộc và thực hiện chính sách dân tộc đảm bảo đúng nội dung theo chương trình, kế hoạch tại Quyết định số 22/QĐ-UBDT, ngày 18/01/2022 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc về việc giao nhiệm công tác năm 2022 cho các vụ, đơn vị.

5. Công tác tuyên truyền và các nội dung trọng tâm của công tác dân tộc, chính sách dân tộc như đã nêu trên được triển khai bằng kế hoạch cụ thể của các vụ, đơn vị, cơ quan làm công tác dân tộc trong các tháng, quý của năm 2022.

6. Các Vụ, đơn vị thuộc Ủy ban Dân tộc, gửi báo cáo kết quả thực hiện

công tác của vụ, đơn vị; đề xuất những nội dung cần tuyên truyền có liên quan về Vụ Tuyên truyền, để vụ Tuyên truyền có dữ liệu định hướng tuyên truyền cho các báo, tạp chí thực hiện đặt hàng theo chỉ đạo của Chính phủ. Thời gian gửi báo cáo:

- Trước ngày 25 hàng tháng và tháng cuối mỗi quý.
- Trước ngày 10 tháng 11 năm 2022.

Tuyên truyền công tác dân tộc và thực hiện chính sách dân tộc năm 2022 là một trong những nhiệm vụ quan trọng để góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ được Nhà nước giao năm 2022. Ủy ban Dân tộc đề nghị các đồng chí lãnh đạo các vụ, đơn vị và cơ quan làm công tác dân tộc chuyên trách ở các địa phương vùng đồng bào dân tộc thiểu số, căn cứ vào các nhiệm vụ trọng tâm của ngành và thực tế cơ sở, xây dựng kế hoạch tuyên truyền năm 2022 sát với thực tế để đạt kết quả cao. Ủy ban Dân tộc khuyến khích các vụ, đơn vị, các cơ quan làm công tác dân tộc có các hoạt động, phương thức tuyên truyền sáng tạo, đột phá nhất là ứng dụng công nghệ cao. Trong quá trình thực hiện nếu có những vướng mắc, khó khăn cần được phản ánh kịp thời đến lãnh đạo UBNDT để kịp thời giải quyết (mọi thông tin gửi về qua vụ Tuyên truyền Ủy ban Dân tộc).

ỦY BAN DÂN TỘC

PHỤ LỤC
Một số nội dung trọng tâm tuyên truyền công tác dân tộc và thực hiện chính sách dân tộc năm 2022
(Ban hành kèm Quyết định số /QĐ-UBDT, ngày tháng năm 2022)

TT	Nội dung	Đơn vị tuyên truyền	Đơn vị phối hợp tuyên truyền
1	<p>Nghị quyết, Kết luận của Trung ương Đảng, Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về công tác dân tộc và chính sách dân tộc:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Kết luận số 65-KL/TW, ngày 30/10/2019 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW của BCH Trung ương Đảng khóa IX về công tác dân tộc trong tình hình mới; - Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; - Nghị quyết số 88/2019/NQ-QH14, ngày 18/11/2019 kỳ họp thứ 8 của Quốc hội khóa XIV phê duyệt Đề án tổng thể phát triển kinh tế-xã hội vùng DTTS&MN giai đoạn 2021- 2030; - Nghị quyết số 120/2020/NQ- 	<ul style="list-style-type: none"> - Các Vụ, đơn vị của Ủy ban Dân tộc - Cơ quan công tác dân tộc địa phương 	<ul style="list-style-type: none"> - Các báo, tạp chí thực hiện một số ấn phẩm báo, tạp chí cho vùng DTTS&MN - Đài Truyền hình Việt Nam - Đài Tiếng nói Việt Nam - Báo Dân tộc và Phát triển - Tạp chí Dân tộc - Trung tâm Thông tin của UBKT - Đài PT - Truyền hình địa phương

	<p>QH14, ngày 19/6/2020 kỳ họp thứ 9 của Quốc hội khóa XIV phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030;</p> <ul style="list-style-type: none"> - Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 28/01/2022 của Chính phủ ban hành Chiến lược Công tác dân tộc giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045; - Nghị quyết Đại hội Đảng bộ cơ quan Ủy ban Dân tộc nhiệm kỳ 2020-2025... - Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025. 		
2	<p>Phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào DTTS (nội dung tiêu dự án 01 Dự án 10 thuộc Chương trình Mục tiêu quốc gia)</p>	Vụ Tuyên truyền	<ul style="list-style-type: none"> - Văn phòng Điều phối CTM - Vụ Pháp chế, - Báo Dân tộc & phát triển, - Tạp chí DT; cơ quan, đơn vị thông...

3	Thực hiện việc cấp một số ấn phẩm báo, tạp chí cho vùng dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn (nội dung tiêu dự án 01 Dự án 10 thuộc Chương trình Mục tiêu quốc gia)	Vụ Tuyên truyền	<ul style="list-style-type: none"> - Văn phòng Điều phối CTM - Báo Dân tộc & phát triển, - Tạp chí Dân tộc - Các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ xuất bản ấn phẩm.
4	Thực hiện thông tin đối ngoại vùng DTTS theo Quyết định 1191/QĐ-TTg ngày 05/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đổi mới và nâng cao năng lực công tác tuyên truyền và thông tin đối ngoại góp phần xây dựng biên giới hòa bình, hữu nghị, hợp tác và phát triển.	Vụ Tuyên truyền	Vụ Hợp tác quốc tế; cơ quan đơn vị phụ trách công tác đối ngoại
5	Tuyên truyền, truyền thông, vận động Nhân dân vùng ĐBDTTS & MN, biên giới tham gia tổ chức, triển khai thực hiện Đề án Tổng thể Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030 (nội dung tiêu dự án 01 Dự án 10 thuộc Chương trình Mục tiêu quốc gia)	<ul style="list-style-type: none"> - Vụ Tuyên truyền - Văn phòng Điều phối CTMT 	<ul style="list-style-type: none"> - Các vụ, đơn vị Ủy ban DT - Các báo, tạp chí thực hiện một số ấn phẩm báo, tạp chí cho vùng DTTS&MN - Đài Truyền hình Việt Nam - Đài Tiếng nói Việt Nam - Đài PT-Truyền hình địa phương
6	Tăng cường công tác tuyên truyền cho các DTTS dọc tuyến biên giới Việt Nam – Lào, Việt	Vụ Tuyên truyền	<ul style="list-style-type: none"> - Đài Truyền hình Việt Nam - Đài Tiếng nói Việt Nam

	Nam – Campuchia		- Báo Dân tộc và Phát triển - Đài PT-TH địa phương
7	Đề án hỗ trợ thông tin, tuyên truyền về dân tộc, tôn giáo	Vụ Tuyên truyền	- Học viện Dân tộc - Báo Dân tộc và Phát triển - Tạp chí Dân tộc
8	Chương trình phát triển thương mại miền núi, vùng sâu, vùng xa và hải đảo giai đoạn 2021-2025	Vụ Tuyên truyền	Các Vụ, đơn vị của UBTT; Vụ, đơn vị Bộ Công thương
9	Tuyên truyền phòng, chống mua bán người và HIV/AIDS	Vụ Tuyên truyền	Các Vụ, đơn vị của UBTT;
10	Thực hiện nhiệm vụ thuộc Dự án “Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm và ma tuý vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2025”	Vụ Tuyên truyền	Các Vụ, đơn vị của UBTT;
11	Thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền đảm bảo an toàn giao thông vùng ĐBDTTS&MN	Vụ Tuyên truyền	Các Vụ, đơn vị của Ủy ban I tộc; đơn vị Ủy ban An toàn giao thông quốc gia
12	Tuyên truyền về Đầu tư phát triển kinh tế xã hội các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn, dân tộc có khó khăn đặc thù” Nội dung Tiêu dự án 1, Dự án 9 Thuộc Chương trình Mục tiêu	Vụ Địa phương I	Văn phòng Điều phối CTMTQG; Vụ Chính sách dân tộc Vụ Dân tộc thiểu số

	Quốc gia		
13	Tập huấn nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường ở vùng dân tộc thiểu số và miền núi	Vụ Tổng hợp	Các Vụ, đơn vị của Ủy ban I tộc; - Cơ quan công tác dân tộc t:
14	Thực hiện nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật cho công chức, viên chức	Vụ Pháp chế	Vụ Tổ chức cán bộ
15	Biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò của người có uy tín” thuộc tiêu sự án 01 của Dự án 10: “Truyền thông, tuyên truyền, vận động trong vùng ĐBDTTS&MN”	Vụ Dân tộc thiểu số	- Vụ CSDT, - Vụ Tuyên truyền, - Báo Dân tộc & Phát triển
16	Thực hiện Chương trình truyền thông về bình đẳng giới vùng ĐBDTTS&MN đến năm 2030, giai đoạn 2021-2025	Vụ Dân tộc thiểu số	- Các Vụ, đơn vị thuộc UBD - Cơ quan công tác dân tộc t:
17	Bồi dưỡng kiến thức dân tộc đối với cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2018-2025	Học viện Dân tộc	- Các Vụ, đơn vị thuộc UBD - Cơ quan công tác dân tộc t:
18	Tổ chức lớp Bồi dưỡng kiến thức công tác dân tộc cho cán bộ Lào, Campuchia	Học viện Dân tộc	Các Vụ, đơn vị của UBTT